
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

LEIA SE: BENEFICIÀRIO:ADAIR CORREA DA CRUZ;PORTARIA 
Nº:090/2020; MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 555169
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;

PROTOCOLO:554787/2020 – 22/06/2020
ONDE SE LÊ:BENEFICIÁRIO: CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE ALMEIDA 
/ ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA SE: BENEFICIÀRIO: CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE ALMEIDA / 
SUPRIMENTO DE FUNDO
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 555161
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº019/2020
BENEFICIÁRIO: James Ferreira Hayek; MAT.:57211836/1; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Serviços 
de ATER/PROATER 2020; MUNIC.: Chaves; ELEM. DE DESPESA: 33903096: 
R$ 482,18. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 
15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE 
DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 555100
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00550/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2020/395824;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 42/2018 celebrado entre SEMAS e a União por intermédio do Ministério 
do Meio Ambiente neste ato representado pelo Serviço Florestal Brasileiro 
- SFB os servidores, Renato Pereira Chaves, Matrícula n° 54191561/3 (Ti-
tular), e Marcelo Silva Auzier, Matrícula n° 80845193/1 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de junho de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555264
PORTARIA Nº. 0573/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente 
Administrativo, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, 
Téc. em Gestão Pública; e, TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos 
trabalhos de apuração em Sindicância Investigatória instaurada através 
da PORTARIA nº. 1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
nº. 0343/2020-GAB/CORREG, de 12/03/2020, publicada no DOE nº. 
34144 de 17/03/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2015/0000023801, bem assim aqueles conexos que emergirem 
no decorrer das atividades, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
006/2020-CSIND, datado de 10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0574/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 905/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, redesignação 

por meio da PORTARIA nº. 0204/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2011/0000019260, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 013/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0575/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, 
Téc. em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, sob a presidência 
da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Sindicância Disciplinar, instaurada através da PORTARIA 
nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 
de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA nº. 1257/2019-GAB/CORREG, de 
19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA nº. 0365/2020-GAB/CORREG, de 17/03/2020, 
publicada no DOE nº. 34150 de 20/03/2020, referente aos fatos de que 
tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/0000015996, 
bem assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades, 
ante as razões apresentadas no Memo. nº. 031/2020-CSIND, datado de 
10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0576/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 907/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, redesignação 
por meio da PORTARIA nº. 0206/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2017/0000031853, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 021/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0577/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. 
nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA nº. 908/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
nº. 0207/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 
34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2016/0000007349, bem assim aqueles conexos que emergirem no decorrer 
das atividades, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 020/2020-
CPAD, datado de 18/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 555183
PORTARIA Nº 00504, DE 02 DE JUNHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Matrícula Servidor Formação

5954974/1 AMANDA DA COSTA MOURA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Ambiental

5954939/1 BIANCA ARAÚJO DE MORAES SANTOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Ambiental

5954935/1 BRENDO LUIZ ARAÚJO ALVES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Ambiental


